Nº 105, segunda-feira, 4 de junho de 2018 29ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018060400029

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 22/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 10/05/2018. Objeto: Pregão Eletrônico - O presente Pregão
Eletrônico tem por objetivo a contratação de empresa especializada
em serviço de seguro veicular para a frota da UNIRIO, observadas as
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência
deste Edital.

MARCELO LEIRAS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/06/2018) 154034-15255-2018NE080012

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2018 - UASG 153248

Nº Processo: 230692034201887. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual
aquisição de MATERIAL QUÍMICO para atender a Universidade
Federal Fluminense através da Pró - Reitoria de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação (PROPPI) E DEMAIS PRÓ-REITORIAS DA
UFF em Niterói RJ, conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades
(quando for o caso), estabelecidas neste instrumento. Total de Itens
Licitados: 00280. Edital: 05/06/2018 de 10h00 às 16h00. Endereço:
Rua Miguel de Frias,nr.9,3.andar/icarai/niteroi/proppi/uff NITEROI -
RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153248-05-18-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 05/06/2018 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/06/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIO MEDEIROS DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/06/2018) 153248-15227-2018NE800012

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EDITAL Nº 577, DE 1º DE JUNHO DE 2018
COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 566/UFFS/2018

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº
3/LARANJEIRAS DO SUL

O Reitor da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS),
no uso de suas atribuições legais, torna público o cancelamento da
área de conhecimento 03 - Matemática, objeto do EDITAL Nº
566/GR/UFFS/2018 - Processo Seletivo destinado a selecionar
candidatos para contratação de Professor do Magistério Superior
Substituto para o Campus Laranjeiras do Sul - PR.

JAIME GIOLO

EDITAL Nº 578 DE 1° DE JUNHO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 566/GR/UFFS/2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais,
torna pública a retificação do EDITAL Nº 566/GR/UFFS/2018.

Onde se lê:
[...]
"1.3 [...] clpss.ls@uffs.edu.br
4.9.4 [...] clpss.ls@uffs.edu.br
4.9.10.15 [...] clpss.ls@uffs.edu.br
4.9.10.17 [...] clpss.ls@uffs.edu.br
6.4 [...]clpss.ls@uffs.edu.br
7.2 [...] clpss.ls@uffs.edu.br"
Leia-se:
[...]
"1.3 [...] seletivo.ls@uffs.edu.br
4.9.4 [...] seletivo.ls@uffs.edu.br
4.9.10.15 [...] seletivo.ls@uffs.edu.br
4.9.10.17 [...]seletivo.ls@uffs.edu.br
6.4 [...] seletivo.ls@uffs.edu.br
7.2 [...] seletivo.ls@uffs.edu.br"
Onde se lê:
ANEXO II
PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA
[...]
2 Área de conhecimento 02: História e Educação do

Campo
"II - Política e legislação para a educação do Campo

Indígena;
III - A intervenção da agricultura e a domesticação de

animais;
VI - Contexto histórico do mundo ocidental dos séculos

XVIII e XVIII: a transição para o Capitalismo;"
Leia-se:
ANEXO II
PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA
[...]
2 Área de conhecimento 02: História e Educação do

Campo
"II - Política e legislação para a educação do Campo e

Indígena;

III - A invenção da agricultura e a domesticação de
animais;

VI - Contexto histórico do mundo ocidental dos séculos
XVI e XVIII: a transição para o Capitalismo;"

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EDITAIS DE 22 DE MAIO DE 2018
RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO

O Reitor da UFG, usando de suas atribuições estatutárias e
regimentais, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pelas Leis nºs 9.849, de 26/12/1999,
e 10.667, de 14/05/2003, homologa e torna público o resultado final
do processo seletivo simplificado para contratação de professores
substitutos:

Nº 136 - Edital de Retificação nº 1, publicado no D.O.U. de
22/03/2018 do Edital nº 12, publicado no D.O.U de 21/03/2018.
(Processo nº 23070.004518/2018-21).

Área do Concurso: Enfermagem Geral/FEN; exercício:
Goiânia/GO. Candidatas Aprovadas: 1ª- Anna Paula de Mendonça
Barros, média: 9,67; 2ª- Nayline Martins Pereira, média 7,40.

EDWARD MADUREIRA BRASIL

EDITAIS DE 28 DE MAIO DE 2018
RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO

O Reitor da UFG, usando de suas atribuições estatutárias e
regimentais, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pelas Leis nºs 9.849, de 26/12/1999,
e 10.667, de 14/05/2003, homologa e torna público o resultado final
do processo seletivo simplificado para contratação de professores
substitutos:

Nº 138 - Edital nº 12, publicado no D.O.U de 21/03/2018.
(Processo nº 23070.003609/2018-40).

Área do Concurso: Direito Público/FD; exercício:
Goiânia/GO. Candidatos Aprovados: 1º- Hugo Leonnardo Gomides
do Couto, média: 9,40; 2º- Tarihan Chaveiro Martins, média: 9,10; 3ª-

Ariana Garcia do Nascimento Teles, média: 9,00; 4º- Lauren
Lautenschlager Scalco, média: 8,80; 5ª- Marina Cristina Schmaltz
Rocha, média: 7,20; 6ª- Eliette Rodrigues de Amorim, média: 7,00.

Nº 139 - Edital de Retificação nº 7, publicado no D.O.U. de
13/04/2018 do Edital nº 12, publicado no D.O.U de 21/03/2018.
(Processo nº 23070.000601/2018-21).

Área do Concurso: Língua Inglesa e suas Literaturas/UAE
Ciências Humanas e Letras da Regional Jataí; exercício: Jataí/GO.
Candidata Aprovada: Fernanda Caiado da Costa Ferreira, média:
9,00.

EDWARD MADUREIRA BRASIL

EDITAIS DE 29 DE MAIO DE 2018
RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO

O Reitor da UFG, usando de suas atribuições estatutárias e
regimentais, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pelas Leis nºs 9.849, de 26/12/1999,
e 10.667, de 14/05/2003, homologa e torna público o resultado final
do processo seletivo simplificado para contratação de professores
substitutos:

Nº 141 - Edital nº 12, publicado no D.O.U de 21/03/2018.
(Processo nº 23070.004677/2018-26).

Área do Concurso: Fitopatologia/EA; exercício: Goiânia/GO.
Candidatas Aprovadas: 1ª- Camila Primieri Nicolli, média: 9,77; 2ª-
Nilmara Pereira Caires, média: 9,57; 3ª- Renata Maria de Oliveira,
média: 9,17; 4ª- Bruna Canabarro Pozzebon, média: 8,97; 5ª- Jessica
da Mata dos Santos Monteiro, média: 8,30; 6ª- Denise Pereira Torres,
média: 8,07; 7ª- Bruna Alicia Rafael de Paiva, média: 7,97.

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL E RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Conv. 150/2018. Proc. 8628/2018-62. Objeto: Estágio.
Convenentes: UFG e Biota Projetos e Consultoria Ambiental.
Assinatura: 1º/06/2018. Validade: 1º/06/2018 a 31/05/2023.

EDITAL DE 1º DE JUNHO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 25/2018

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, nos termos da Lei nº
8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pelas Leis nºs 9.849, de
26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003, resolve RETIFICAR no
Edital n.º 25/2018, publicado no D.O.U. de 21/05/2018, seção 3,
páginas 64 a 67, os seguintes requisitos exigidos:

Ȩscola de Engenharia Civil e Ambiental - EECA
Processo nº. 23070.009548/2018-24
Área/ Disciplina: Mecânica dos Fluídos e Fenômenos dos

Tr a n s p o r t e s
Requisitos Exigidos: onde se lê: "Graduação em

Engenharia Civil ou Eng. Ambiental e Sanitária ou Eng. Sanitária
e Ambiental ou Eng. Sanitária ou Eng. Hídrica ou Eng. Ambiental
e Mestrado em quaisquer áreas das Engenharias" leia-se:
"Graduação em Engenharia Civil ou Engenharia Ambiental e
Sanitária ou Engenharia Sanitária e Ambiental ou Engenharia
Sanitária ou Engenharia Hídrica ou Engenharia Ambiental ou
Engenharia Química ou Engenharia Mecânica e Mestrado em
quaisquer áreas das Engenharia";

Processo nº. 23070.009556/2018-71
Área/Disciplina: Hidrologia e Ciências do Ambiente
Requisitos Exigidos: onde se lê: "Graduação em Eng.

Civil ou Eng. Ambiental e Sanitária ou Eng. Sanitária e Ambiental
ou Eng. Sanitária ou Eng. Hídrica ou Eng. Ambiental e Mestrado
em quaisquer áreas das Engenharias" leia-se: "Graduação em
Engenharia Civil ou Engenharia Ambiental e Sanitária ou
Engenharia Sanitária e Ambiental ou Engenharia Sanitária ou
Engenharia Hídrica ou Engenharia Ambiental ou Engenharia
Agrícola e Mestrado em quaisquer áreas das Engenharia";

Processo nº. 23070.009552/2018-92
Área/Disciplina: Gestão Ambiental
Requisitos Exigidos: onde se lê: "Grad. em Eng.

Ambiental e Sanitária ou Sanit. e Ambiental ou Sanit. ou Amb. ou
Ciên. Ambientais ou Agronomia ou Biologia ou Gestão Amb. ou
Tecnólogo em Saneamento e Mestrado em Eng, Ambiental ou
Amb. e Sanitária ou Sanit. e Ambiental ou Ciên. Ambientais ou
Desenv. e Planej. Territorial ou Tecnologia de Proc. Sustentáveis"
leia-se: "Graduação em Engenharia Ambiental e Sanitária ou
Engenharia Sanitária e Ambiental ou Engenharia Sanitária ou
Engenharia Ambiental ou Ciências Ambientais ou Agronomia ou
Biologia ou Gestão Ambiental ou Tecnólogo em Saneamento e
Mestrado em Agronomia ou Engenharia Ambiental ou Engenharia
Ambiental e Sanitária ou Engenharia Sanitária e Ambiental ou
Ciências Ambientais ou Desenvolvimento e Planejamento
Territorial ou Tecnologia de Processos Sustentáveis".

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EDITAL Nº 53, DE 29 DE MAIO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE SELEÇÃO

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas atribuições regimentais e de acordo com o art. 19 da Resolução
CUNI nº 055/2016, homologa o resultado da seleção para Professor Substituto, realizada conforme edital PRGDP 37/2018:

Área: Linguagem Brasileira de Sinais - Libras

. Clas. Nº
inscrição

Nome Prova didática Prova de
títulos

Nota final

. 1º 0371800055 Welbert Vinicius de Souza Sansao 74,0 100,0 174,0

. 2º 0371800029 Bianca Sena Gomes 89,3 60,4 149,7

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-04T05:05:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial